
ГУВЕРНУЛ
РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ

НИСТРЕНЕ

УРЯД
ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ

 РЕСПУБЛІКИ

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ

РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 ноября 2023 года                                                                                          № 383
г. Тирасполь

О внесении изменений
в Постановление Правительства

Приднестровской Молдавской Республики
от 18 июля 2019 года № 265

«Об утверждении Концепции повышения открытости
исполнительных органов государственной власти»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве
Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48) Правительство
Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской
Республики от 18 июля 2019 года № 265 «Об утверждении Концепции
повышения открытости исполнительных органов государственной власти»
(САЗ 19-27) с изменениями и дополнениями, внесенными постановлениями
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 23 сентября
2020 года № 325 (САЗ 20-39), от 26 января 2021 года № 21 (САЗ 21-4),
от 19 мая 2021 года № 156 (САЗ 21-20), от 13 июля 2021 года № 238
(САЗ 21-28), от 20 марта 2023 года № 89 (САЗ 23-12), следующие изменения:

а) подпункты г), д) пункта 14 Приложения № 1 к Постановлению
исключить;

б) подпункты б), к) пункта 16 Приложения № 1 к Постановлению
исключить;

в) пункт 38 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«38. Исполнительным органам государственной власти необходимо
учитывать характер запрашиваемой информации, значимость и актуальность
на момент направления запроса, а также принимать меры по оперативному
предоставлению информации в рамках направленного запроса»;

г) пункт 39 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:



- 2 -

«39. В целях совершенствования системы раскрытия общедоступной
информации о деятельности исполнительного органа государственной власти
в случае получения неоднократных запросов от заявителей по идентичным
вопросам необходимо предусмотреть на своем официальном сайте
в глобальной сети Интернет раздел с наиболее часто поступающими запросами
от заявителей»;

д) главу 12 Приложения № 1 к Постановлению исключить;
е) пункт 52 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей

редакции:
«52. Мероприятия по мониторингу открытости исполнительных органов

государственной власти осуществляются Министерством цифрового развития,
связи и массовых коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики
(далее – Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций)
не реже 1 (одного) раза в год и включают в себя следующие этапы:

а) первый этап – организация и осуществление Министерством
цифрового развития, связи и массовых коммуникаций комплексного
мониторинга и оценки открытости исполнительных органов государственной
власти, а именно: сбор, обобщение и оценка информации о деятельности
исполнительных органов государственной власти, размещаемой
на официальных сайтах в глобальной сети Интернет;

б) второй этап – направление уведомления в исполнительные органы
государственной власти о необходимости устранения нарушений требований
к организации доступа к информации о деятельности исполнительных органов
государственной власти и ее размещению на официальных сайтах
исполнительных органов государственной власти в глобальной сети Интернет;

в) третий этап – информирование Правительства Приднестровской
Молдавской Республики о результатах проведенного мониторинга и оценки
открытости исполнительных органов государственной власти»;

ж) пункт 56 Приложения № 1 к Постановлению изложить в следующей
редакции:

«56. В случае обнаружения нарушений требований к организации доступа
к информации о деятельности исполнительных органов государственной власти
и ее размещению на официальных сайтах в глобальной сети Интернет
Правительство Приднестровской Молдавской Республики вправе направить
в адрес Прокуратуры Приднестровской Молдавской Республики письма
о принятии мер по обеспечению производства по делу об административном
правонарушении»;

з) подпункт 2) подпункта в) пункта 63 Приложения № 1 к Постановлению
изложить в следующей редакции:

«2) принятия Прокуратурой Приднестровской Молдавской Республики
мер прокурорского реагирования по выявленным нарушениям в области
организации доступа к информации о деятельности исполнительных органов
государственной власти и ее размещению на официальных сайтах в глобальной



- 3 -

сети Интернет по представлению Правительства Приднестровской Молдавской
Республики»;

и) строку 7 таблицы Приложения № 2 к Постановлению изложить
в следующей редакции:

«Направление уведомления в исполнительные органы государственной
власти о необходимости устранения нарушений требований к организации
доступа к информации о деятельности исполнительных органов
государственной власти и ее размещению в глобальной сети Интернет»;

к) строку 8 таблицы Приложения № 2 к Постановлению исключить;
л) в строке 12 в столбце «Сроки исполнения, ответственные

исполнители» таблицы Приложения № 2 к Постановлению слова «2021 год
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики» заменить словами «ежегодно
Министерство цифрового развития, связи и массовых коммуникаций
Приднестровской Молдавской Республики».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ


